ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 декабря 2023 г. № 891

О тарифных квотах на ввоз свинины

и мяса птицы в 2024 году

На основании подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь

от 5 апреля 2016 г. № 124 «О государственном регулировании внешнеторговой

деятельности» и Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 августа

2023 г. № 121 «Об установлении на 2024 год тарифных квот в отношении отдельных видов

сельскохозяйственных товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского

экономического союза, а также объемов тарифных квот в отношении этих товаров,

ввозимых на территории государств – членов Евразийского экономического союза» Совет

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству сельского хозяйства и продовольствия:

1.1. определить на 2024 год по областям объемы тарифных квот на ввоз

на территорию Республики Беларусь свинины* и мяса птицы** (далее – тарифные квоты)

на основании анализа показателей производства продукции собственного производства

зарегистрированных по месту нахождения на территории областей и г. Минска

юридических лиц и зарегистрированных по месту жительства индивидуальных

предпринимателей (далее – зарегистрированные юридические лица и индивидуальные

предприниматели) с учетом их производственных мощностей и сырьевых ресурсов

пропорционально удельному весу областей в производстве продукции собственного

производства посредством издания локального правового акта и до 15 декабря 2023 г.

довести их до сведения облисполкомов;
______________________________

* Для целей настоящего постановления под свининой понимается свинина свежая, охлажденная или

замороженная, классифицируемая кодами 0203 11 100 1, 0203 11 900 1, 0203 12 110 1, 0203 12 190 1,

0203 12 900 1, 0203 19 110 1, 0203 19 130 1, 0203 19 150 1, 0203 19 550 1, 0203 19 590 1, 0203 19 900 1,

0203 21 100 1, 0203 21 900 1, 0203 22 110 1, 0203 22 190 1, 0203 22 900 1, 0203 29 110 1, 0203 29 130 1,

0203 29 150 1, 0203 29 550 1, 0203 29 550 2, 0203 29 590 1, 0203 29 900 1 и 0203 29 900 2 единой Товарной

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза.

** Для целей настоящего постановления под мясом птицы понимаются:

обваленное мясо кур домашних свежее, охлажденное или замороженное, классифицируемое кодами

0207 13 100 1 и 0207 14 100 1 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности

Евразийского экономического союза;

обваленное мясо индеек свежее, охлажденное или замороженное, классифицируемое кодами

0207 26 100 1 и 0207 27 100 1 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности

Евразийского экономического союза.

1.2. до 5 января 2024 г. посредством издания локального правового акта распределить

100 процентов объемов тарифных квот между зарегистрированными юридическими

лицами и индивидуальными предпринимателями, заявившими до 20 декабря 2023 г.

облисполкомам о потребности в использовании объемов тарифных квот для выпуска

продукции собственного производства, полученной в результате переработки (обработки)

свинины и (или) мяса птицы на территории Республики Беларусь в соответствии

с критерием, установленным в абзаце четвертом пункта 7 Положения об отнесении

продукции (работ, услуг) к продукции (работам, услугам) собственного производства,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 декабря

2001 г. № 1817, на основании предложений облисполкомов, представленных

в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления.

В случае неиспользования зарегистрированным юридическим лицом или

индивидуальным предпринимателем объема (части объема) тарифной квоты этот объем

перераспределяется Министерством сельского хозяйства и продовольствия на основании

предложений облисполкомов, сформированных по заявлениям зарегистрированных

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, пропорционально фактическим

объемам выпуска продукции собственного производства, полученной ими в предыдущем

году в результате переработки (обработки) свинины и (или) мяса птицы, с учетом их

производственных мощностей и сырьевых ресурсов, по итогам анализа состояния

внутреннего рынка мясной продукции и поставок в 2024 году на территорию Республики

Беларусь свинины и мяса птицы;

1.3. распределять в порядке, установленном в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего

пункта, объемы тарифных квот в случае принятия Коллегией Евразийской экономической

комиссии решения об их увеличении;

1.4. направлять в электронном виде по согласованной форме в Министерство

антимонопольного регулирования и торговли и Государственный таможенный комитет

не позднее следующего дня после распределения (перераспределения) объемов тарифных

квот информацию об их распределении (перераспределении) между зарегистрированными

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями с указанием сведений

о них, учетных номеров плательщиков, кодов и наименований товаров в соответствии

с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского

экономического союза;

1.5. совместно с облисполкомами осуществлять анализ состояния внутреннего рынка

мясной продукции и поставок в 2024 году на территорию Республики Беларусь свинины

и мяса птицы и информировать Министерство иностранных дел об итогах данного анализа

до 26 июля 2024 г. и 26 января 2025 г.

2. Облисполкомам до 27 декабря 2023 г. представить в Министерство сельского

хозяйства и продовольствия:

2.1. предложения о распределении между зарегистрированными юридическими

лицами и индивидуальными предпринимателями объемов тарифных квот

пропорционально фактическим объемам выпуска продукции собственного производства,

полученной ими в предыдущем году в результате переработки (обработки) свинины и (или)

мяса птицы, с учетом их производственных мощностей и сырьевых ресурсов;

2.2. сведения о зарегистрированных юридических лицах и индивидуальных

предпринимателях с указанием учетных номеров плательщиков.

3. Министерству антимонопольного регулирования и торговли:

3.1. осуществлять выдачу лицензий на ввоз свинины и мяса птицы;

3.2. ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, информировать

Министерство сельского хозяйства и продовольствия и Министерство иностранных дел

о выданных зарегистрированным юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям лицензиях на ввоз в 2024 году свинины и мяса птицы.

4. Государственному таможенному комитету:

4.1. обеспечивать в установленном порядке выпуск свинины и мяса птицы, ввозимых

в 2024 году на территорию Республики Беларусь в пределах объемов тарифных квот,

в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления

на основании лицензий, выдаваемых Министерством антимонопольного регулирования

и торговли;

4.2. представлять в электронном виде по согласованной форме в Министерство

сельского хозяйства и продовольствия и Министерство иностранных дел ежемесячно

до 25-го числа месяца, следующего за отчетным, данные о выпуске для внутреннего

потребления в 2024 году свинины и мяса птицы в пределах и вне пределов объемов

тарифных квот с указанием информации о зарегистрированных юридических лицах

и индивидуальных предпринимателях и объемах выпуска свинины и мяса птицы.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель Премьер-министра

Республики Беларусь Н.Снопков